
 
 
 
 
 

Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 40 DEL 08/11/2024 
 

OGGETTO: Assegnazione obiettivi anno 2024 al personale con qualifica dirigenziale 
 
L’anno duemilaventiquattro  il giorno undici del mese di novembre  alle ore 17.15, nella sala riunioni della 
Sede dell'Ente in Avigliana, si è riunito il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie: 
 
 

AMMINISTRATORI PRESENZE 
VALFRE' Alberto Sì 
TABASSO Remo Sì 
BORRA Paola Giust. 
CHIADO' FIORIO TIN Antonio Sì (da remoto) 
ROLLE Giovanni Sì 
TOTINO Roberto No 
TRIVERO Franco Sì (da remoto) 

 
 
Presiede la seduta il Presidente Alberto Valfrè ai sensi dell’art. 5 dello Statuto dell’Ente. 
 
Partecipa all'adunanza con voto consultivo il Direttore dell'Ente Luca Marello, in qualità di segretario 
 
 

IL CONSIGLIO 
 
 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 
 
Richiamata la DGR n° 1-758 del 20 dicembre 2019 “L.r. 19/2009, art 29, lett.b). Ricostituzione della 
Commissione di valutazione e approvazione del nuovo sistema di valutazione dei dirigenti degli Enti 
strumentali di gestione delle Aree naturali protette regionali”; 
 
Richiamata la DGR n° 17-88/2024/XII del 02 agosto 2024 “Legge regionale 19/2009, articolo 29. 
Approvazione degli indirizzi, per l’anno 2024, agli Enti strumentali di gestione delle Aree naturali protette ai 
fini dell’attribuzione di obiettivi comuni al personale con qualifica dirigenziale, ai sensi della DGR 71-2681 del 
21 dicembre 2015, così come parzialmente modificata dalla DGR 3-7064 del 20 giugno 2023” con la quale 
viene formulato indirizzo formale agli Enti strumentali di gestione delle aree naturali protette piemontesi, tra 
cui l’Ente Alpi Cozie, attribuendo un obiettivo generale comune a tutti gli Enti, nell’ambito del fattore 
performance organizzativa, in stretta sintonia con le scelte strategiche regionali in materia di aree naturali 
protette e sviluppo sostenibile, un obiettivo inerente ai principi di innovazione, semplificazione e 
comunicazione dei processi secondo i dettami contenuti nel PNRR ed un obiettivo nell’ambito del supporto 
alla Regione Piemonte per il proseguimento dello studio relativo all’elaborazione di una modello di Piano 
pluriennale economico-sociale da proporre alla Comunità delle aree protette. 
 
Considerato che la succitata Deliberazione individua i seguenti obiettivi comuni che ogni Ente deve attribuire 



al personale con qualifica dirigenziale: 
a) proseguimneto della gestione dell’attuale emergenza della Peste suina africana nella logica di 
concorrere all'attuazione delle misure urgenti e controllo del fenomeno sull’intero territorio regionale ad 
integrazione e potenziamento delle attività già poste in essere per il contenimento della specie 
cinghiale e dei relativi danni anche attraverso la partecipazione ai GOT (Gruppi operativi territoriali) ai 
sensi della Deliberazione della Giunta Regionale 4 dicembre 2023, n. 24-7842 “Ordinanza n. 5/2023 
del Commissario straordinario per la Peste Suina Africana (PSA).Istituzione del Gruppo Operativo 
Territoriale Regionale (GOTR) e dei Gruppi Operativi”Territoriali (GOT) 

b) assicurare l’impiego di nuove soluzioni organizzative, di innovazione e di comunicazione del 
sistema secondo i dettami contenuti nel PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) anche con 
riferimento all’attuazione degli indirizzi contenuti nella Deliberazione della Giunta regionale n° 7908 del 
18.09.2023 “Legge regionale n. 19/2009, articolo 29, comma 2. Disposizioni per l'indirizzo e il 
coordinamento della comunicazione istituzionale delle Aree naturali protette regionali del Piemonte” 

c) supporto alla Regione Piemonte per l'elaborazione di un modello di Piano pluriennale economico 
- sociale da proporre alle Comunità delle aree protette quale strumento per l'integrazione e lo sviluppo 
sostenibile dei territori delle aree protette regionali ai fini dell'attuazione dell'articolo 25 della legge 
regionale 19/2009 

 
Posto che, oltre agli obiettivi organizzativi da attribuire a seguito di indirizzo formale da parte della Regione 
Piemonte, l’Ente attribuisce obiettivi individuali al personale con qualifica dirigenziale. 
 
Tenuto conto che nell’ambito del PIAO approvato con deliberazione del Consiglio n. 7 del 02/02/2024, l’Ente 
aveva già individuato n. 2 obiettivi individuali per il personale con qualifica dirigenziale coerenti con le priorità 
e le scelte strategiche dell’Ente ed inerenti il percorso di revisione dei Piani d’Area e l’organizzazione del 
lavoro al fine di accedere a diversi bandi per il reperimento delle risorse necessarie per eseguire interventi 
straordinari sulle strutture dell’Ente e sul territorio. 
 
Verificato che le vigenti disposizioni di legge, con particolare riferimento al D.L. 13/2023, dispongono in 
materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni che vengano attribuiti specifici 
obiettivi al personale con qualifica dirigenziale.  
 
Considerato che gli obiettivi organizzativi ed individuali da attribuire al personale con qualifica dirigenziale 
sono stati presentati dal Direttore e dal Presidente dell’Ente alla Commissione di Valutazione regionale in 
data 04/11/2024 per la loro validazione e che tale Commissione ha provveduto a validare tutti gli obiettivi 
proposti.   
 
Tenuto conto che nella dotazione organica dell’Ente è presente solo n.1 figura con qualifica dirigenziale cui è 
stato attribuito l’incarico di Direttore con Deliberazione del Consiglio n. 5 del 10/02/2023   
 
Ritenuto, quindi, di attribuire formalmente al Direttore i seguenti obiettivi di performance organizzativa e 
individuale per l’anno 2024:  
 
Obiettivi di performance organizzativa: 

1. Proseguimento delle attività per migliorare l’efficacia degli interventi volti a concorrere al 
depopolamento della specie cinghiale e del relativo monitoraggio, ai fini della gestione 
dell’emergenza della Peste suina africana anche attraverso la partecipazione GOT (Gruppi Operativi 
Territoriali) istituiti dalla DGR n. 24-7842 del 4/12/2023; 

2. Coordinamento e implementazione dell’attività di comunicazione nel rispetto delle indicazioni della 
Regione Piemonte di cui alla D.G.R. n. 2- 7908 del 18-12-2023” Legge regionale n. 19/2009, articolo 
29, comma 2. Disposizioni per l’indirizzo e il coordinamento della comunicazione istituzionale delle 
Aree naturali protette regionali del Piemonte”, al fine di garantire l'unitarietà della politica di settore 
della comunicazione istituzionale con riferimento alle iniziative degli Enti gestori delle Aree naturali 
protette. 

3. Proseguimento del supporto alla Regione Piemonte per l'elaborazione di un modello di Piano 
pluriennale economico - sociale da proporre alle Comunità delle aree protette quale strumento per 
l'integrazione e lo sviluppo sostenibile dei territori delle aree protette regionali ai fini dell'attuazione 
dell'articolo 25 della legge regionale 19/2009. 

 
Obiettivi di performance individuale: 

1. Prosieguo dell’iter di revisione dei Piani d’Area; 



2. Interventi straordinari sulle strutture dell’Ente e sul territorio in gestione; 
3. Monitoraggio e rispetto dei tempi di pagamento. 

 
 
Considerato che è stato espresso il parere favorevole del Direttore Luca Marello in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa. 
 
Preso atto che il dirigente esce dall’aula in quanto interessato dal provvedimento. 
 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberaizone. 
 
Con votazione palese unanime favorevole 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

• di assegnare gli obiettivi di performance organizzativa e individuale di seguito descritti al 
Direttore dell'Ente Luca Marello per l'anno 2024: 

 
Obiettivi di performance organizzativa: 

1. Proseguimento delle attività per migliorare l’efficacia degli interventi volti a concorrere al 
depopolamento della specie cinghiale e del relativo monitoraggio, ai fini della gestione 
dell’emergenza della Peste suina africana anche attraverso la partecipazione GOT (Gruppi Operativi 
Territoriali) istituiti dalla DGR n. 24-7842 del 4/12/2023; 

2. Coordinamento e implementazione dell’attività di comunicazione nel rispetto delle indicazioni della 
Regione Piemonte di cui alla D.G.R. n. 2- 7908 del 18-12-2023” Legge regionale n. 19/2009, articolo 
29, comma 2. Disposizioni per l’indirizzo e il coordinamento della comunicazione istituzionale delle 
Aree naturali protette regionali del Piemonte”, al fine di garantire l'unitarietà della politica di settore 
della comunicazione istituzionale con riferimento alle iniziative degli Enti gestori delle Aree naturali 
protette. 

3. Proseguimento del supporto alla Regione Piemonte per l'elaborazione di un modello di Piano 
pluriennale economico - sociale da proporre alle Comunità delle aree protette quale strumento per 
l'integrazione e lo sviluppo sostenibile dei territori delle aree protette regionali ai fini dell'attuazione 
dell'articolo 25 della legge regionale 19/2009. 

 
Obiettivi di performance individuale: 

1. Prosieguo dell’iter di revisione dei Piani d’Area; 
2. Interventi straordinari sulle strutture dell’Ente e sul territorio in gestione; 
3. Monitoraggio e rispetto dei tempi di pagamento. 
 
 

• di approvare le relative schede obiettivo allegate al presente atto per farne parte integrante. 
 

 
Il dirigente viene richiamato ed edotto delle decisioni assunte ai fini della verbalizzazione. 

 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, 
secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

La presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione 
delle Aree protette delle Alpi Cozie all'indirizzo https://www.parchialpicozie.it/ 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

https://www.parchialpicozie.it/


Il Segretario 
Firmato digitalmente 

Il Presidente dell’Ente 
Firmato digitalmente 

 
Marello Luca 

 
Valfrè Alberto 


